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W dniach 24–28 marca 2025 roku w gmachu Biblioteki Głównej Uniwersytetu Kazimierza 
Wielkiego w  Bydgoszczy przy ul. Karola Szymanowskiego 3 oraz w  budynku UKW przy 
ul. Jagiellońskiej 11 odbyło się wydarzenie pt. „Jestem z Bydgoszczy na Kujawach”. Tydzień 
Bydgoszczy i regionu: Język  – literatura  – kultura, pod honorowym patronatem Wojewody 
Kujawsko-Pomorskiego Michała Sztybla, Prezydenta Miasta Bydgoszczy Rafała Bruskiego 
oraz Jego Magnificencji Rektora UKW Bernarda Mendlika.

W ramach ministerialnego programu „Regionalna Inicjatywa Doskonałości” organi-
zatorami wydarzenia były: Wydział Językoznawstwa, Wydział Literaturoznawstwa oraz 
Wydział Nauk o Kulturze UKW wraz z Oddziałem Bydgoskim Towarzystwa Miłośników 
Języka Polskiego i Towarzystwem Miłośników Miasta Bydgoszczy. W skład rady programo-
wej Tygodnia Bydgoszczy i regionu… weszli: Małgorzata Święcicka (przewodnicząca OBTMJP 
i pomysłodawczyni Tygodnia…), Piotr Zwierzchowski (kierownik RID i dziekan WNoK), 
Zbigniew Ostrowski (prezes TMMB), Magdalena Czachorowska (dziekan WJ) i Piotr Siemaszko 
(dziekan WL). Komitet organizacyjny pracował pod kierunkiem M. Święcickiej, a jego człon-
kami byli językoznawcy: Krzysztof Kołatka, Monika Peplińska, Marta Hartenberger, Samuela 
Tomasik oraz doktorantka Aleksandra Majka. 

Zaproszenie do przygotowania wykładów i warsztatów przyjęli językoznawcy oraz archeo
log. Uczestnikami Tygodnia Bydgoszczy i regionu…, poza studentami i doktorantami UKW, 
byli także uczniowie bydgoskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych, którzy licznie 
uczestniczyli w wykładach, warsztatach i innych formach do nich adresowanych. 

Tydzień Bydgoszczy i regionu… rozpoczęła sesja (24 marca) pt. Wokół Bydgoszczy i regionu. 
K. Kołatka, wiceprzewodniczący OBTMJP, powitał gości i władze uczelni, a Jego Magnificencja 
Rektor UKW B. Mendlik uroczyście otworzył sesję i zainaugurował Tydzień… W części oficjal-
nej głos zabrali także P. Zwierzchowski oraz M. Święcicka, którzy życzyli referentom i uczest-
nikom owocnego Tygodnia Bydgoszczy i regionu… 

W pierwszej części sesji, której przewodniczył P. Zwierzchowski, wygłoszono trzy referaty. 
Jacek Woźny (UKW) w ramach ciągle żywej dyskusji na temat pomorskości czy kujawskości 
Bydgoszczy postawił pytanie: „Kujawy czy Pomorze?” i podjął próbę odpowiedzi, ilustrując ją 
poszukiwaniem rodowodu starożytnych społeczeństw ziemi bydgoskiej. M. Święcicka niemo-
nolityczność polszczyzny bydgoszczan zaprezentowała w świetle wcześniejszych i najnowszych 
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badań językoznawczych. Z kolei Andrzej S. Dyszak (UKW) przedstawił kulturę materialną 
bydgoszczan zapisaną w ich gwarze miejskiej. 

Po ożywionej dyskusji i przerwie rozpoczęła się druga część sesji, której przewodniczyła 
M. Święcicka. Zofia Sawaniewska-Mochowa (em. IS PAN) oraz Włodzimierz Moch (AJP) scha-
rakteryzowali teksty folkloru w Słowniku gwary i kultury Kujaw. Referat Rafała Zimnego (UKW) 
dotyczył dynamiki cech w językowo-kulturowym obrazowaniu Bydgoszczy. Natomiast Maria 
Czaplicka-Jedlikowska (em. UKW) przyjrzała się dziedzictwu kultury regionu zachowanemu 
w najstarszych imionach bydgoszczan. 

Drugiej części sesji towarzyszyły dyskusje, liczne pytania i komentarze. Po nich M. Święcicka 
podsumowała obrady, podziękowała referentom, dyskutantom i uczestnikom. Zamykając sesję, 
zaprosiła wszystkich na wykłady, konkursy, warsztaty w kolejnych dniach Tygodnia Bydgoszczy 
i regionu… (przewodniczyli im: M. Święcicka, K. Kołatka oraz M. Peplińska).

We wtorek 25 marca Agnieszka Rypel (UKW) wygłosiła wykład pt. Dawne stroje, dawne 
słowa. W co ubierali się bydgoszczanie na początku XX wieku  – najpierw dla uczniów klas IV–VIII 
szkoły podstawowej, potem dla uczniów szkół ponadpodstawowych. Następnie M. Hartenberger, 
K. Kołatka i M. Peplińska poprowadzili warsztaty dla uczniów klas I–III szkoły podstawowej 
pod nazwą: Ziemniaki, kartofle, pyry, a może bulwy? O regionalizmach języka polskiego. 

W środę 26 marca studenci, doktoranci oraz uczniowie wysłuchali dwóch wykładów. 
M. Peplińska mówiła o językowym obrazie regionu Bydgoszczy w tekście przewodnika tury-
stycznego, a K. Kołatka scharakteryzował gwarowe zróżnicowanie województwa kujawsko-

-pomorskiego. Tego dnia uczniowie szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych brali rów-
nież udział w warsztatach z zakresu form rozrywki młodzieżowej na dawnej wsi kujawskiej 
przygotowanych przez Annę Paluszak-Bronkę (UKW) wraz ze studentkami filologii polskiej  – 
Klaudią Łazińską i Liwią Rubaszką. 

Czwartek (27 marca) zaplanowano jako dzień wykładów. Uczestnicy wysłuchali trzech 
wykładów. M. Święcicka przedstawiła słownictwo regionalne w języku bydgoszczan w ujęciu 
pokoleniowym, R. Zimny przybliżył ciekawostkę (ulica Niedźwiedzia  – przymiotnik czy rze-
czownik?) z nazewnictwa miejskiego Bydgoszczy, a M. Peplińska zrekonstruowała sposoby 
obrazowania Bydgoszczy w przewodniku turystycznym.

W ostatnim dniu Tygodnia… (28 marca) zainteresowanie uczestników, w tym obcokra-
jowców, wzbudził wykład R. Zimnego pt. Prasa bydgoska o reformie ortografii z 1936 roku  – 
rozważania o świadomości językowej. Ciekawy dla uczestników, zwłaszcza studentów kultu-
roznawstwa, okazał się również wykład M. Peplińskiej poświęcony obrazowaniu Bydgoszczy 
jako miasta kultury w tekście przewodnika turystycznego. 

Każdego dnia wykłady kończyły się żywą dyskusją, pytaniami uczestników i ich komen-
tarzami.

Na zakończenie Tygodnia… uczniom szkół ponadpodstawowych zaproponowano grę 
typu escape room: Na tropie bydgoskiej gwary, którą przygotowały M. Hartenberger oraz stu-
dentki filologii polskiej. 

Tydzień Bydgoszczy i regionu… wzbudził zainteresowanie młodzieży studenckiej i szkol-
nej, dzięki wydarzeniu udało się zrealizować jedno z zadań programu RID, tj. popularyzo-
wanie wiedzy o dziedzictwie miasta i regionu. Pozostaje mieć nadzieję na kontynuację tego 
przedsięwzięcia i przygotowanie jeszcze bardziej różnorodnych merytorycznie jego edycji.
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